PAGE

Проект

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от “____”_______________2020 года

      №  ______
Об исполнении муниципальной программы
«Развитие муниципальной службы в администрации города Радужный на 2019 - 2025 годы и на период до 2030 года»
Заслушав и обсудив информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в администрации города Радужный на 2019 - 2025 годы и на период до 2030 года» Дума города решила:
Информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в администрации города Радужный на 2019 - 2025 годы и на период до 2030 года» принять к сведению (Приложение).
Председатель Думы города

Г.П. Борщёв
Приложение

к решению Думы города Радужный
от ________________ № _______

Информация

об исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в администрации города Радужный на 2019 - 2025 годы и на период до 2030 года»
Муниципальная программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.06.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре». Ответственным исполнителем  муниципальной программы является отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации города Радужный, соисполнителем муниципальной программы является управление образования администрации города Радужный.
В администрации города Радужный продолжается работа, намеченная предыдущими программами развития муниципальной службы на 2012-2014, 2015-2018 годы. В ходе работы по реализации предыдущих программ решались проблемы организационно-управленческого обеспечения муниципальной службы, в частности применение новых кадровых технологий на муниципальной службе, которые стали носить системных характер, проработана методика проведения аттестации муниципальных служащих и процедура конкурсного отбора при поступлении на муниципальную службу.

На сегодняшний день работа в органах местного самоуправления предъявляет к муниципальным служащим ряд специфических требований, таких как коммуникативность, оперативность в решении поставленных задач, быстрая переключаемость внимания с одного объекта на другой. Умение общаться с людьми самых разных социальных групп, должно сочетаться с глубоким знанием законодательства, умением быстро принимать ответственные решения, от которых порой зависит не только удовлетворение конкретной жалобы или заявления гражданина, но и целый ряд дальнейших юридических фактов. В муниципальном служащем администрации города Радужный население должно видеть не просто человека или служащего, а представителя власти, от которого зависит решение его вопроса. И, несмотря на то, что действующее законодательство не всегда позволяет решить вопросы населения на местном уровне, ответ, данный муниципальным служащим, должен быть максимально вежливым, корректным, юридически верным, позволяющим человеку в дальнейшем найти решение своих проблем. И поэтому муниципальный служащий должен ориентироваться в вопросах юриспруденции, психологии, экономики, менеджмента в одном лице.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 18282,58 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год- 1024,58 тыс. руб.

2020 год- 1565,00 тыс. руб.

2021 год- 1565,00 тыс. руб.

2022 год- 1570,00 тыс. руб.

2023 год- 1590,00 тыс. руб.

2024 год- 1565,00 тыс. руб.

2025 год- 1570,00 тыс. руб.

       до 2030 года- 7833,00 тыс. руб.

Ожидаемым результатом реализации муниципальной программы является:

1. Сохранение количества муниципальных служащих администрации города Радужный, принявших участие в получении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) – до 54 человек (ежегодно).

2. Сохранение доли муниципальных служащих, должности которых включены в перечни должностей, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в отношении которых проведена информационно-профилактическая, методическая работа по соблюдению ими требований законодательства о противодействии коррупции - на уровне 100%.

3. Сохранение доли муниципальных служащих администрации города Радужный, прошедших диспансеризацию - на уровне 100%.

Аналитические сведения
по реализации целей и задач муниципальной программы,

 предусмотренные основными мероприятиями
1. «Формирование непрерывной системы профессионального развития

муниципальных служащих»
	№
	Наименование тем
	Количество

обученных
	Стоимость

обучения

(руб.)
	Период

обучения

в 2019 году

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

(Отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации города Радужный)

	1
	Антикоррупционные технологии в профессиональной деятельности муниципальных служащих
	58
	10 000,00
	январь-февраль

	2
	Организация деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований по противодействию идеологии терроризма
	8

	28 000,00
	май-

июнь

	3
	Организация деятельности органов местного самоуправления в сфере гармонизации межкультурных, межэтнических, межконфессиональных отношений и профилактике экстремизма
	20
	38849,54
	май-

июнь

	4
	Механизмы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в социальной сфере
	5
	5 559,84
	июнь

	5
	Инвестиционная деятельность муниципальных образований
	5
	5 373,19
	июнь-

июль

	6
	Финансовый контроль в бюджетной сфере (контроль за госзакупками, контроль за использованием имущества, контроль за использованием субсидий и субвенций)
	2
	4 333,12
	июль

	7
	Организация деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований по реализации мероприятий по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений
	8
	33 000,00
	июль-август

	8
	Управление профессиональными рисками в системе охраны труда
	1
	1 500,00
	июль-август

	9
	Нормирование труда в бюджетной сфере
	2
	5 772,00
	август

	10
	Предупреждение и ликвидация возможных ЧС. Планирование мероприятий по защите населения
	6
	11 700,00
	август-сентябрь

	11
	Новая система оплаты труда для работников бюджетной сферы
	1
	2 500,00
	август-сентябрь

	12
	Организация деятельности органов местного самоуправления в сфере гармонизации межкультурных, межэтнических, межконфессиональных отношений и профилактике экстремизма
	14
	9 240,00
	сентябрь

	13
	Нормотворческая деятельность органов местного самоуправления муниципального образования. Муниципальные правовые акты
	13
	9 960,51

	сентябрь

	14
	Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	6
	1 900,00
	сентябрь-октябрь

	15
	Внедрение технологий Бережливого производства
	10
	15 000,00
	сентябрь-октябрь

	16
	Реализация законодательства  в сфере защиты  прав и законных интересов  семей и детей, профилактика безнадзорности   и правонарушений несовершеннолетних
	4
	17 200,00
	сентябрь-октябрь

	17
	Антикоррупционные технологии в профессиональной деятельности муниципальных служащих
	21
	5 985,00
	сентябрь-октябрь

	18
	Формирование современной городской среды
	1
	1 250,00
	октябрь-ноябрь

	19
	Концессионные соглашения в сфере ЖКХ

(теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения)
	1
	1 250,00
	октябрь-ноябрь

	20
	Особенности управления и содержания жилищного фонда
	1
	1 250,00
	октябрь-ноябрь

	21
	Управление энергопотреблением на предприятии
	1
	1 250,00
	октябрь-ноябрь

	22
	Поставка коммунального ресурса - коммунальные услуги:

правовые коллизии и риски
	2
	1 250,00
	ноябрь

	23
	Контроль и надзор в сфере ЖКХ. Проверки в сфере ЖКХ
	1
	1 250,00
	ноябрь-декабрь

	Всего
	192
	213 373,20

	Соисполнитель  муниципальной программы

(Управление образования администрации города Радужный)

	1
	Антикоррупционные технологии в профессиональной деятельности муниципальных служащих
	8
	8000,00
	январь-февраль

	2
	Организация деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований по противодействию идеологии терроризма
	1
	3500,00
	май-

июнь

	3
	Механизмы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в социальной сфере
	3
	4500,00
	июнь

	4
	Организация деятельности органов местного самоуправления в сфере гармонизации межкультурных, межэтнических, межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма
	6
	3960,00
	сентябрь

	5
	Внедрение технологий Бережливого производства
	1
	1500,00
	сентябрь-октябрь

	6
	Организация деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований по реализации мероприятий по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений
	1
	1500,00
	октябрь-ноябрь

	7
	Антикоррупционные технологии в профессиональной деятельности муниципальных служащих
	3
	2700,00
	ноябрь-декабрь

	Всего
	23
	25 660,00

	ИТОГО по муниципальной

программе за 2019 год:
	215
	239 033,20

(ответственный исполнитель и соисполнитель муниципальной)

программы)

Сравнительные данные за 2019 год

	Запланировано на начало

2019 года
	Итого на конец

2019 года

	Количество обученных муниципальных служащих
	54
муниципальных служащих

	215
муниципальных
служащих

	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы (тыс.руб.)
	516,70
(114,70  тысяч рублей внесено из основного мероприятия  «3. «Диспансеризация муниципальных служащих»)
	239,06

Таким образом, экономия бюджетных средств, по реализации основного мероприятия муниципальной программы «1.Формирование непрерывной системы профессионального развития муниципальных служащих» в 2019 году составляет 277,64 тысяч рублей, из них 212,50 тысяч рублей – у ответственного исполнителя муниципальной программы ответственный исполнитель (отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации города Радужный) и 65,14 тысяч рублей – у соисполнителя  муниципальной программы – (управление образования администрации города Радужный), которая была списана с основного мероприятия в пользу приоритетных направлений.

Особого внимания заслуживает то, что при сложившейся экономии исполнителем перевыполнен план на 161 человек.
2. «Разработка и реализация комплекса мероприятий
по противодействию коррупции на муниципальной службе»

На реализацию основного мероприятия муниципальной программы «2. Разработка и реализация комплекса мероприятий по противодействию коррупции на муниципальной службе» в 2019 году было выделено 22 тысячи рублей.
На основании договора от 10.06.2019 № 046-19-Т была изготовлена полиграфическая продукция: памятки – 55 штук и брошюры – 75 штук на сумму 9 950 рублей на атикоррупционную тематику.

Данная полиграфическая продукция  была распространена среди муниципальных служащих администрации города Радужный, а также предоставлена в муниципальные бюджетные учебные заведения города Радужный для информации.
Оставшаяся сумма 12,00 тысяч рублей была списана с основного мероприятия в пользу приоритетных направлений.
Согласно запланированным целевым показателям на 2019 год, сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей предоставили 100% муниципальных служащих администрации города Радужный.

3. «Диспансеризация муниципальных служащих»

В 2019 году, во исполнении приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.12.2009

Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболеваний, препятст"

№ 984н
 «Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, перечня заболеваний, препятствующих поступлению на государственную гражданскую службу Российской Федерации и муниципальную службу или ее прохождению, а также формы заключения медицинского учреждения», в целях определения рисков развития заболеваний, раннего выявления имеющихся заболеваний, в том числе препятствующих, прохождению муниципальной службы, сохранения и укрепления физического и психического здоровья муниципального служащего, в рамках реализации основного мероприятия «3.Диспансеризация муниципальных служащих» было проведено прохождение диспансеризации муниципальных служащих администрации города Радужный.

На реализацию данного мероприятия изначально было запланировано 1141,00 тысяча рублей (1007,40 тысяч рублей – ответственный исполнитель (отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации города Радужный) 133,60 тысяч рублей – соисполнитель (управление образования администрации города Радужный)).

По итогам проведения данного мероприятия, на основании заключенных  муниципального контракта и договора об оказании платных медицинских услуг стоимость основного мероприятия составила:

- у ответственного исполнителя ответственный исполнитель (отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации города Радужный) – 892,70 тысяч рублей,

- у соисполнителя муниципальной программы (управление образования администрации города Радужный) – 92,87 тысяч рублей.

По итогам экономии ответственным исполнителем (отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации города Радужный) 114,70 тысяч рублей были включены в основное мероприятие «1. Формирование непрерывной системы профессионального развития муниципальных служащих» для дальнейшей реализации.

По итогам проведения диспансеризации муниципальных служащих администрации города Радужный, в соответствии с актами оказанных услуг, стоимость мероприятия составила 775,52 тысячи рублей, из них:

-  у ответственного исполнителя ответственный исполнитель (отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации города Радужный) – 682,65 тысяч рублей,

- у соисполнителя муниципальной программы (управление образования администрации города Радужный) – 92,87 тысяч рублей.
В ходе реализации данного мероприятия сложилась экономия бюджетных ассигнований в размере 250,78 тысяч рублей, из них 210,05 тысяч рублей – у ответственного исполнителя муниципальной программы ответственный исполнитель (отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации города Радужный), 40,73 тысяч рублей – у соисполнителя  муниципальной программы – (управление образования администрации города Радужный), которая была списана с основного мероприятия в пользу приоритетных направлений.
Согласно запланированным целевым показателям на 2019 год, доля муниципальных служащих администрации города Радужный, прошедших диспансеризацию, составила 100%  работающих муниципальных служащих работающих в администрации города Радужный за исключением муниципальных служащих, уволенных с муниципальной службы, находящихся в отпусках по беременности и родам, отпусках по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, назначенных на должность муниципальной службы в администрацию города Радужный в 2019 году.

PAGE